



CAPITAL SUSCRITO	Bs.	23.797
CAPITAL PAGADO	Bs.	23.797
RESERVAS DE CAPITAL	Bs.	10.429.410.218.600
PATRIMONIO	Bs.	10.429.410.242.397

VÍCTOR J. VARGAS I.
Presidente

(Expresado en Bs.)

BALANCE DE PUBLICACIÓN AL 30 DE JUNIO 2020

ACTIVO	junio-20	diciembre-19
DISPONIBILIDADES	12.543.338.273.200	2.607.210.145.463
Electivo	231.076.364.658	81.126.551.243
Banco Central de Venezuela	6.595.496.859.455	1.395.639.375.587
Bancos y otras instituciones financieras del país	92.987.228	89.123.112
Bancos y corresponsales del exterior	6.130.056.881.767	1.553.799.803.693
Oficina matriz y sucursales	0	0
Efectos de cobro inmediato	22.590.824.280	12.530.936.017
(Provisión para disponibilidades)	(435.975.644.188)	(435.975.644.188)
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	15.290.910.456.803	3.359.269.187.981
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	179.000.000.000	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	62.702.238.928	28.399.060.161
Inversiones en títulos valores mantenidos hasta su vencimiento	13.728.721.154.476	3.030.720.514.019
Inversiones de disponibilidad restringida	1.320.484.286.491	300.146.830.590
Inversiones en otros títulos valores	2.776.908	2.783.211
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	606.338.592.378	542.219.434.901
Créditos vigentes	613.866.697.222	547.143.569.554
Créditos reestructurados	0	0
Créditos vencidos	61.250.125.240	17.490.597.694
Créditos en litigio	0	0
(Provisión para cartera de créditos)	(68.778.230.084)	(22.414.732.347)
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	11.712.091.269	33.961.447.020
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	214.765.225.058	214.765.225.546
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	31.307.877.748	46.788.867.648
Comisiones por cobrar	215.907.534	220.204.984
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuenta por cobrar	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(234.576.919.071)	(227.812.851.158)
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	241.815.725.570	48.528.475.646
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	2.079.417.701.804	1.886.130.451.880
Inversiones en sucursales	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(1.837.601.976.234)	(1.837.601.976.234)
BIENES REALIZABLES	4.500	7.500
BIENES DE USO	127.136.960.517	32.297.011.356
OTROS ACTIVOS	2.988.927.643.908	821.261.699.445
TOTAL DEL ACTIVO	31.810.179.748.145	7.444.747.409.312

PASIVO Y PATRIMONIO

PASIVO	junio-20	diciembre-19
CAPTACIONES DEL PÚBLICO	14.726.609.593.357	3.674.991.968.142
Depósitos a la vista	13.749.791.900.182	3.343.660.043.133
Cuentas corrientes no remuneradas	7.770.275.229.443	1.916.160.199.949
Cuentas corrientes remuneradas	833.089.258.743	271.761.791.414
Cuentas corrientes según convenio cambiario N° 21	4.450.582.704.152	1.000.149.127.147
Depósitos y certificados a la vista	541.029.360.235	111.589.025.404
Cuentas corrientes según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	154.815.347.609	43.999.899.219
Fondo especiales en fideicomiso según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	0	0
Otras obligaciones a la vista	69.622.439.959	18.805.662.327
Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Depósitos de ahorro	907.185.223.983	312.475.641.441
Depósitos a plazo	10.029.231	50.621.239
Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Captaciones del público restringidas	2	2
Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	0
OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	500.060.384.764	10.411.155
Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	500.060.384.764	10.411.155
Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0
Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	90.431.463.010	29.399.826.398
INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	7.316.680.245	1.138.097.040
Gastos por pagar por captaciones del público	7.316.679.902	1.138.097.039
Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	1	1
Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	342	0
Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0
ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	6.056.351.384.372	1.646.550.170.865
OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL PASIVO	21.380.769.505.748	5.352.090.473.600
GESTIÓN OPERATIVA	0	0
PATRIMONIO	23.797	23.797
CAPITAL SOCIAL	23.797	23.797
Capital pagado	23.797	23.797
OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0
APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	1.400.014	1.400.014
Reservas de capital	3.833.131	3.833.131
AJUSTES AL PATRIMONIO	10.694.126.729.621	2.128.394.166.333
Resultados acumulados	78.083.626.670	34.089.479.374
Ganancia o pérdida no realizada en inversiones en títulos valores disponibles para la venta	(342.805.370.836)	(69.831.966.937)
(ACCIONES EN TESORERÍA)	0	0
TOTAL DEL PATRIMONIO	10.429.410.242.397	2.092.656.935.712
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	31.810.179.748.145	7.444.747.409.312

VÍCTOR J. VARGAS I.
PRESIDENTE

DIRECTORES PRINCIPALES:

Renato Martínez
Antoneido Ferrer
Vicente Lozano
Ernesto Valbuena

DIRECTORES SUPLENTE:

Marianella Méndez
Luis Alfonso de Borbón

COMISARIOS PRINCIPALES:

Ingrid Blanco García

COMISARIOS SUPLENTE:

Mario Roger Socorro Pacheco
Leonel Enrique Amaya Vergel

AUDITORES EXTERNOS:



Rodríguez Velázquez & Asociados

MACARIO E. GONZÁLEZ VILORIA
VICEPRESIDENTE AUDITORIA INTERNA

OMAR HERNÁNDEZ
VICEPRESIDENTE DE OPERACIONES CONTABLES

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN

POR EL PERIODO DEL 01-01-2020 AL 30-06-2020
(Expresado en Bs.)

	junio-20	diciembre-19		junio-20	diciembre-19
INGRESOS FINANCIEROS	105.218.213.686	141.334.882.177	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.258.730.041.505	333.219.866.815
Ingresos por disponibilidades	24.345.804.042	4.908.806.907	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN:	933.713.895.205	212.325.930.513
Ingresos por inversiones en títulos valores	8.842.801.686	11.779.876.423	Gastos de personal	215.668.432.818	97.974.282.136
Ingresos por cartera de créditos	71.096.054.665	124.514.880.430	Gastos Generales y Administrativos	666.022.303.200	101.100.902.028
Ingresos por otras cuentas por cobrar	933.553.293	131.318.417	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	15.917.988.117	3.401.114.067
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Aporte a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	36.105.171.070	9.849.632.282
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	325.016.146.300	120.893.936.302
Otros ingresos financieros	0	0	Ingresos por bienes realizables	6	0
GASTOS FINANCIEROS	201.165.372.279	25.109.711.471	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones del público	108.707.596.251	21.297.968.336	Ingresos operativos varios	46.914.341.172	33.368.537.198
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Gastos por bienes realizables	3.000	3.000
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	92.457.776.028	3.793.883.831	Gastos operativos varios	321.516.139.113	133.840.765.252
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	17.859.304	MARGEN OPERATIVO NETO	50.414.345.365	20.421.705.248
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Gastos por otras obligaciones	0	0	Gastos extraordinarios	0	525.231
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	50.414.345.365	20.421.180.017
Otros gastos financieros	0	0	Impuesto sobre la renta	6.420.198.070	1.251.196.201
MARGEN FINANCIERO BRUTO	(95.947.158.593)	116.225.170.706	RESULTADO NETO	43.994.147.295	19.169.983.816
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	261.291	2.977	APLICACIÓN DEL RESULTADO NETO		
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financiero	53.659.607.021	30.530.030.299	RESERVA LEGAL	0	0
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	53.659.607.021	30.530.030.299	UTILIDADES ESTATUTARIAS	0	0
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0	JUNTA DIRECTIVA	0	0
MARGEN FINANCIERO NETO	(149.606.504.323)	85.695.143.384	FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS	0	0
Otros ingresos operativos	1.583.050.270.609	298.768.431.719	OTRAS RESERVAS DE CAPITAL	0	0
Otros gastos operativos	174.713.724.781	51.243.708.288	RESULTADOS ACUMULADOS	43.994.147.295	19.169.983.816
			APORTE LOSEP	504.143.454	204.217.052

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS

Tipos de fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes descentralizados y otros organismos con régimen especial	Total
Inversión	91	2.094.553.878	0	88.340.681	48	2.182.894.698
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	10.873.890	98.053.700.285	100	21.544.532.026	3.689.545.617	123.298.651.918
Características Mixtas	0	65	0	0	0	65
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	10.873.981	100.148.254.228	100	21.632.872.707	3.689.545.665	125.481.546.681
Inversiones cedidas						0
Cartera agrícola del mes						0
Cartera agrícola acumulada						33.760.442.404
Captaciones de entidades oficiales						2.077.134.051.382
Microcréditos						12.470.351.485
Créditos al Sector Turismo según la legislación vigente						2.245.161.681
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda						1.616.038.999
Créditos otorgados a la actividad manufacturera						4.481.612.318
Índice de Solvencia Patrimonial						91,65%

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS

1. PATRIMONIO		2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS		3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA 1-/		4. RENTABILIDAD 1-/		5. LIQUIDEZ	
1.1	A	2.1	A	3.1	A	4.1	A	5.1	A
PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA	X100= 91,65	PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITOS	X100= 10,19	GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS	X100= 18,19	RESULTADO NETO	X100= 0,49	DISPONIBILIDADES	X100= 85,17
TOTAL ACTIVO		CARTERA DE CREDITO BRUTA		ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO		ACTIVO PROMEDIO		CAPTACIONES DEL PUBLICO	
ACTIVO IMPRODUCTIVO	X100= 149,35	CARTERA INMOVILIZADA BRUTA	X100= 9,07	GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS	X100= 837,96	RESULTADO NETO	X100= 1,48	DISPONIBILIDADES + INVS. EN TITULOS VALORES	X100= 86,82
PATRIMONIO + GESTIÓN OPERATIVA		CARTERA DE CREDITO BRUTA		INGRESOS FINANCIEROS		PATRIMONIO PROMEDIO		CAPTACIONES DEL PUBLICO	

NOTA: A: DICIEMBRE 2017. 1-ANUALIZADO, CALCULADO EN BASE A SALDO PROMEDIO. FUENTE: CIFRAS CONTABLES TOMADAS DEL BALANCE DEL INSTITUTO



El 20 de agosto del 2018 entra en vigencia la Reconversión Monetaria, junto a una nueva familia de billetes y monedas. Para mayor información, ingresa a www.bcv.org.ve

